
BIBLIOTĒKAS 
JAUNIEGUVUMI

Februāris, 2024



PUBLISKĀS TIESĪBAS,
2024

Latvijas valsts un tiesību vēsturē pirmā zinātniskā
monogrāfija publisko tiesību jomā. Izdevumā sniegts ieskats
Latvijas publisko tiesību vēsturē un definēts publisko tiesību
priekšmets un avoti. Sniegts pārskats par galvenajām
publisko tiesību nozarēm un apakšnozarēm:
starptautiskajām tiesībām, Eiropas Savienības tiesībām,
cilvēktiesībām, konstitucionālajām tiesībām,
administratīvajām tiesībām, administratīvo pārkāpumu
tiesībām, krimināltiesībām, publisko finanšu tiesībām, vides
tiesībām un procesuālajām tiesībām, kā arī skaidroti
publisko tiesību pamatjēdzieni: valsts (sākot no valsts idejas
un valstsgribas rašanās līdz Satversmes negrozāmajam
kodolam), tauta, suverenitāte, pilsonība, pamattiesības un
pašvaldības princips.

Februāris, 2024Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/(izvilkums_3-13lpp)_PubliskasTiesibas_2024.pdf
https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/(izvilkums_3-13lpp)_PubliskasTiesibas_2024.pdf


Izdevumā publicētas Krimināllikuma un likuma
"Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un
piemērošanas kārtību" aktualizētās redakcijas
ar grozījumiem, kas izsludināti līdz 2024. gada
20. janvārim. Izdevumā iekļauti arī vairāku
likumu, ar kuriem grozīts Krimināllikums,
pārejas noteikumi un Valdības noteikto
minimālo mēnešalgu apmērs (laikā no
01.04.1991.), kā arī aktualizētais Jēdzienu
alfabētiskais rādītājs

Izdevumā publicētā Civilprocesa likuma redakcija
sagatavota ar grozījumiem, kas izsludināti līdz
2023. gada 31. decembrim. Pielikumā: normatīvo
aktu saraksts, uz kuriem dotas atsauces
Civilprocesa likumā,      Ministru kabineta noteikumu
saraksts, kuri izdoti saskaņā ar Civilprocesa likuma
normām, visu Satversmes tiesas spriedumu
uzskaitījums, kuros vērtētas Civilprocesa likuma
normas, kā arī Civilprocesa likuma pantu rādītājs.

  
KRIMINĀLLIKUMS,
2024

CIVILPROCESA LIKUMS, 
2024

Februāris, 2024Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es

 

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/izvilkums(2-25lpp)_KL_20_(24-01-2024).pdf
https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/TNA_(izvilkums2-12lpp)_CPL_26_(2024).pdf
https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/izvilkums(2-25lpp)_KL_20_(24-01-2024).pdf
https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/TNA_(izvilkums2-12lpp)_CPL_26_(2024).pdf


Gaitniece L.  
SKANDALOZĀKIE NOZIEGUMI
LATVIJAS VĒSTURĒ,
2024

Izdevumā aplūkotas 20. gadsimta skaļākās krimināllietas
Latvijā, sākot no 1947. gada (kanibālisma gadījumi pēckara
Rīgā) līdz 1994. gadam, kad viena gada laikā notika ap 400
slepkavību, no kurām lielākā daļa tā arī netika atklātas.
Vairākas no grāmatā aplūkotajām krimināllietām mūsu
sabiedrībai ir zināmas, taču, laikam ejot, tās kļuvušas
gandrīz vai par leģendām, kur cilvēku izdomājumi un
fantāzija tālu pārsniedz realitātes robežas. 
Iemūžinot bijušās Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūras
Sevišķi svarīgu lietu izmeklēšanas pārvaldes priekšnieces
Ritas Aksenokas stāstīto, autore paveikusi nozīmīgu
darbu, un grāmata ir kā piemiņa veselai izmeklētāju
paaudzei.  Februāris, 2024Pr

of
es

io
nā

lā
lit

er
at

ūr
a



Sudraba V.
PSIHOSOMATISKĀ MEDICĪNA, 
2022
Grāmatas mērķis ir iepazīstināt lasītāju ar
psihosomatisko medicīnu, sākot ar tās aizsākumiem
vēstures liecībās un beidzot ar mūsdienām. Grāmatā
aprakstīta pacienta loma veselības aprūpes sistēmā,
raugoties no ārsta un pacienta pozīcijas. Psihes un
ķermeņa vienotība aplūkota biopsihosociālā modeļa
ietvarā, meklētas atbildes par psihes aizsargmehānismu
funkcijām. Psihosomatiskā kontekstā, balstoties uz
zinātniskiem pētījumiem, aprakstītas sirds asinsvadu,
elpošanas, gremošanas sistēmas, ādas, reproduktīvās,
endokrīnās sistēmas slimības, ar ēšanu saistīti
traucējumi, kā arī galvassāpes. Aprakstot slimības un
traucējumus, sniegts vēsturisks ieskats slimības izziņā,
slimības vai traucējuma psihosociālie faktori un
pētījumos balstīti ārstēšanas ieteikumi. Februāris, 2024Pa

šiz
gl

ītī
ba

i



Kraģis I. 
KĀ MĀCĪTIES VIEGLĀK, ĀTRĀK
UN LABĀK? 
2024
Rokasgrāmata sniedz ieteikumus, kā mācīties atbilstoši
savai personībai, kā sagatavoties un nokārtot
pārbaudes darbu, kā sadarboties ar pasniedzējiem, kā
veicināt uzmanību un atmiņu, kā plānot mācību laiku.
Pēc grāmatas autora domām panākumus sniedz tādi
efektīvi mācīšanās paradumi kā izaugsmes domāšana,
ticība sev un kvalitatīva mācību pieredze, un mācību
rezultāti lielā mērā ir atkarīgi no tā, cik labi jaunietis ir
sagatavojies mācībām. Lai gūtu panākumus,
jākoncentrējas uz stiprajām pusēm, nevis jābēdājas par
vājajām, jo nav iespējams būt apdāvinātam visās
mācību jomās. Februāris, 2024Pa

šiz
gl

ītī
ba

i

https://www.turiba.lv/storage/files/macisanaas-reklama.pdf


20. gadsimta 90. gadi bija gan jauno valstu
robežu izbūves, gan kādreiz nepārvaramā
Dzelzs priekškara krišanas un Rietumu
pasaules ”iekarošanas” laiks. Tā bija pāreja no
miegaini bezcerīgās padomju sistēmas uz
jaunu, dinamisku un izaicinājumu pilno
sabiedrisko iekārtu. Mainījās cilvēku sadzīve,
pagātnē palika deficīts un rindas, apritē
nonāca agrāk nepazīstamas preces un jaunas
tehnoloģijas, mainījās arī cilvēku savstarpējo
attiecību veidi. Grāmatas autors dalās savās
atmiņās par piedzīvotajiem kurioziem un
atgadījumiem ”trakajos deviņdesmitajos”. 

Klišāns V.  
TRAKIE DEVIŅDESMITIE,
2023

Grāmatā apskatīts līdz šim maz pētīts Otrā pasaules
kara vēstures aspekts Vācijā. Aizraujošā stāstā
parādīts, ka Trešā Reiha vēstures būtiska sastāvdaļa
bija narkotisko vielu plašā izplatība armijā,
sabiedrībā un pat augstākajā politiskajā vadībā.
Autors mēģina sniegt visaptverošu, faktos balstītu
skaidrojumu par to, kāda loma uz Vācijas
sākotnējiem militārajiem panākumiem un vēlākajām
neveiksmēm Otrā pasaules kara laikā bija šo vielu
lietošanai. 

Olers N.  
TOTĀLAIS SKURBUMS:
NARKOTIKAS TREŠAJĀ REIHĀ 
2019

Februāris, 2024Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/ieskats/?url=/upload/books/20/204347/preview/


PIRMĀ PALĪDZĪBA,
2010

Grāmatā apkopota informācija par pirmo palīdzību
jebkura vecuma cietušajam neatliekamā situācijā, kas
apdraud viņa veselību vai dzīvību. Informācija sakārtota
pārskatāmā veidā, kas ļauj ātri sameklēt nepieciešamās
ziņas par palīdzības sniegšanu dažādu veselības
problēmu un traumu gadījumā. Katrā situācijā darbību
secība uzskatāmi parādīta ar attēliem. Grāmatas
nodaļas sagrupētas atbilstoši ķermeņa orgānu
sistēmām vai negadījuma cēloņiem. Atsevišķi  sniegta
viegli saprotama un bagātīgi ilustrēta informācija par
atsevišķu cilvēka orgānu sistēmu uzbūvi un darbību.

Februāris, 2024Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a



E-pasts:
biblioteka@koledza.vp.gov.lv

Tālrunis:
67219688; 28688291

Elektroniskais katalogs:
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

Nosūtot ieteikumus grāmatu iegādei, 
Jūs varat piedalīties bibliotēkas
krājuma satura veidošanā un sekmēt
kompetenču pilnveidošanu.

Paldies!

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

